Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 25/2021 1
Aos vinte dois dias do mês de dezembro do ano de 2021, às dezenovehoras, nas dependências da 2

Câmara Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano 3

Moro, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Edis para a últimasessão ordinária do ano de 2021 4

para a deliberação deoito Projetos de Lei de iniciativa doPoder Executivo. O Presidente do Legislativo, 5

NeimarLuis Battisti cumprimentou os Colegas Vereadores, o auxiliar Administrativo Adelar, a Senhora 6

Evanir assessora jurídica,e a presença da funcionária Marciela. O Presidente em seguida solicitou o 7

recolhimento das assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes os 8

Vereadores AldéricoGottardo, Beatriz Cristina BottegaTargas, DelafioriTenutti de Santana, Giovana 9

Teresinha Rossarola, Mauri Jose Vendrame, Odair Ecker, Rosane Maria Gritti e Vitélio José Luiz. Logo 10

após realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia. Em seguida posta em discussão a Ata 11

nº 24/2021, não houve discussão, posta em votação a ata foi aprovada por unanimidade. Em seguida 12

efetivou-se a leitura doProjeto de Lei nº 2.694/2021(Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 13

adicional especial no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e dá outras providências). Colocado 14

em discussão, não houve discussão.Colocado em votação o projeto foi aprovado por unanimidade.Em 15

seguida efetivou-se a leitura doProjeto de Lei nº 2.695/2021(Autoriza o Poder Executivo Municipal a 16

ceder o uso de área de domínio público, e dá outras providências.). Colocado em discussão, não 17

houve discussão. Colocado em votação o projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida efetivou-se 18

a leitura doProjeto de Lei nº 2.696/2021(Dispõe sobre a Concessão de Incentivos e Cessão de Uso de 19

equipamentos a Empresa de Ana Paula Felipetti de acordo com a Política de Incentivo ao 20
Desenvolvimento Econômico e Social do município de Mariano Moro e dá outras providências.). 21

Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o projeto foi aprovado por 22

unanimidade. Em seguida efetivou-se a leitura doProjeto de Lei nº 2.697/2021Autoriza o Poder 23

Executivo a conceder incentivo à atividade de pecuária de corte e de leite no âmbito do Município, 24
através de auxílio no pagamento de corte de silagem, e dá outras providências.Colocado em 25

discussão, não houve discussão. Colocado em votação o projeto foi aprovado por unanimidade. Em 26

seguida efetivou-se a leitura doProjeto de Lei nº 2.698/2021 Fixa a Planta de Valores Venais dos 27

Imóveis Urbanos para cálculo do Imposto Predial e Territorial Urbano da Comunidade de Vila 28
Várzea e dá outras providencias. Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação 29

o projeto foi aprovado por unanimidade.Em seguida efetivou-se a leitura do Projeto de Leinº 30

2.699/2021 Estabelece os valores/parâmetros do metro quadrado de terreno padrão e de cada tipo 31

de construção para fins de lançamento e arrecadação do Imposto sobre a Transmissão de Bens 32

Imóveis - ITBI dos imóveis situados no perímetro urbano do Município de Mariano Moro – RS, e 33
dá outras providencias. Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o projeto 34

foi remetido a estudo pelos vereadores Delafiori e Odair, projeto aprovado pelos demais vereadores.Em 35

seguida efetivou-se a leitura do Projeto de Leinº 2.700/2021 Estabelece Parâmetro De Valores Para 36

Avaliação Dos Imóveis Rurais Visando A Avaliação Para Fins De Lançamento E Arrecadação Do 37

Imposto De Transmissão “Inter-Vivos” De Bens Imóveis - ITBI, e dá outras providências. 38
Colocado em discussão, o vereador Odair Ecker questionou sobre a avaliação de áreas planas e dobradas 39

dentro da mesma propriedade,e o vereador Delafiori sobre a tributação para as áreas impróprias para 40

utilização. Colocado em votação o projeto foi aprovado por unanimidade.Em seguida efetivou-se a 41

leitura do Projeto de Leinº 2.701/2021 Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse 42

público, e dá outras providências. Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação 43

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

o projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar do Poder Executivo o Presidente 44

passou a matéria do Poder Legislativo. Iniciou-se à eleição da Mesa Diretora para o exercício de 2022. 45

Foram distribuídas cédulas em branco, com a identificação dos cargos a serem preenchidos. Após 46

apuração, a nova Mesa Diretora, ficou assim constituída: Presidente VereadoraBeatriz Cristina 47

BottegaTargas com 9 votos, Vice-Presidente Vereadora Giovana Teresinha Rossarola  com9 votos, 48

Primeiro Secretário Vereador NeimarLuis Battisti com 9 votos, Segunda Secretária VereadoraRosane 49

Maria Gritticom 9 votos.O Presidente NeimarLuis Battisti proclamou eleita a nova Mesa Diretora, 50

dando posse a mesma,  a qual iniciará suas atividades em primeiro de janeiro de 2022. Nada mais 51

havendo a tratar o Presidente encerrou o Grande Expediente. Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o 52

tempo de cinco minutos aos Edis para manifestações pessoais. O vereador Odair Ecker relata que foi 53

contatado pelo Deputado Clair Khun, para que fique registrado que  serão destinadas obras para o 54

município em poços artesianos, açudes, melhorias de estradas, irrigação, e solicitação pessoal de um 55

Trator agrícola.. O Vereador Mauri parabenizou os trabalhos realizados pelo até então presidente 56

Neimar, e a nova presidente, relevou a importância de  mantermos a tranquilidade e harmonia que 57

sempre vigorou  nesta casa, desejando um Feliz Natal a todos. A vereadora eleita Beatriz agradeceu pela 58

votos recebidos na eleição da mesa, e ao trabalho  do então presidente, se colocando a disposição de 59

todos. O vereador Delafiori desejou a todos um Feliz Natal. Conforme determina o artigo 23 da lei 60

orgânica do município, esta casa legislativa entrará em recesso parlamentar do dia 01 de janeiro de 2022 61

até o dia 15 de fevereiro de 2022, sendo que a primeira sessão ordinária será realizada no dia 18 de 62

fevereiro de 2022. Finalizando parabenizo a nova mesa diretora e aproveito o encerramento das 63

atividades para agradecer apesar do ano difícil, pelo bom andamento dos trabalhos enquanto esteve na 64

presidência desta casa, agradeceu a todos os colegas e funcionários pelo comparecimento e pela 65

parceria, tanto na aprovação dos projetos, como na dedicação e na busca de resultados positivos para o 66

nosso município.  Desejou a todos um feliz natal e próspero ano novo, repleto de alegrias, novas 67

conquistas, saúde e paz. O Presidente, encerrou a Sessão Ordinária, seguindo a presente Ata para 68

discussão, votação, e assinatura. Ata provada. 69

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br